
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - UCT0202
e-mail:e.santamaria@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Claudio Scrascia

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIA PP 23 0061 - CUP F82F23000380003 - Roma Viale Manzoni 34
ITIS  Galileo  Galilei  Palazzina  E  Lavori  di  sistemazione  area  esterna  e  opere
complementari  -  Approvazione  Progetto  Fattibilità  Tecnico  Economica  (Fasc.
126/23)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P3829 del 
24/10/2023

Il Dirigente del servizio
Santamaria Egidio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso che con Determina RU 2502 del 26/07/2023 veniva approvato, in conformità di
quanto  disposto  dal  D.S.M.  n.  125  del  24/07/2023  recante:  "Indirizzi  della  Città
metropolitana di Roma Capitale per la definizione della documentazione tecnica minima ai
fini dell’inserimento degli interventi nel Programma Triennale delle OO.PP. e nell’Elenco
annuale per i  lavori  di  importo pari o superiore ad 150.000 euro e inferiori  all’importo
previsto dalla soglia di rilevanza europea, di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) del
Codice dei Contratti approvato con il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, e per gli
interventi  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  qualsiasi  importo"  i  Documenti
d'indirizzo alla progettazione (DIP), relativo all’intervento:

 "CIA PP 23 0061 - CUP F82F23000380003 - Roma Viale Manzoni 34 ITIS Galileo
Galilei Palazzina E Lavori di sistemazione area esterna e opere complementari";

Atteso che con Decreto N. 134 del 27/07/2023 veniva approvato il Documento di fattibilità
delle  alternative  progettuali  (DOCFAP)  dell’intervento:  "CIA  PP  23  0061  -  CUP
F82F23000380003  -  Roma  Viale  Manzoni  34  ITIS  Galileo  Galilei  Palazzina  E  Lavori  di
sistemazione  area esterna  e  opere  complementari",  di  importo  complessivo  pari  ad  €
220.000,00 (IVA e somme a disposizione incluse), i cui documenti in originale sono
conservati agli atti del Servizio 2 “Manutenzioni Patrimoniali” dell'UC "Risorse strumentali,
logistica,  manutenzione  ordinaria  del  Patrimonio  ed  impiantistica  sportiva"  ai  fini
dell'inserimento nella Programmazione Triennale 2023-2025;

Considerato  che  l’intervento  "CIA  PP  23  0061  -  CUP  F82F23000380003  -  Roma  Viale
Manzoni 34 ITIS Galileo Galilei Palazzina E Lavori di sistemazione area esterna e opere
complementari” è stato inserito nel Programma Triennale 2023/2025 ed Elenco Annuale
2023  (2^  variazione)  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  metropolitano  n.  39  del
28/07/2023;

Dato  atto  che  il  competente  Ufficio  Tecnico  del  Servizio  scrivente  ha  predisposto
appososito Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell'intervento denominato “CIA PP 23
0061 - CUP F82F23000380003 - Roma Viale Manzoni 34 ITIS Galileo Galilei Palazzina E
Lavori  di  sistemazione  area  esterna  e  opere  complementari”,  composto  dai  seguenti
elaborati:

 Capitolato Speciale d'Appalto;
 Computo metrico estimatico;

2



 Relazione tecnica;
 Quadro Tecnico Economico;
 Documentazione fotografica

è necessario procedere all’approvazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei
lavori di “CIA PP 23 0061 - CUP F82F23000380003 - Roma Viale Manzoni 34 ITIS Galileo
Galilei Palazzina E Lavori di sistemazione area esterna e opere complementari”;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

di approvare il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dell'intervento denominato“CIA PP
23 0061 - CUP F82F23000380003 - Roma Viale Manzoni 34 ITIS Galileo Galilei Palazzina E 
Lavori di sistemazione area esterna e opere complementari”, per un importo complessivo 
pari ad € 220.000,00, conservato agli atti del Servizio scrivente, composto dai seguenti 
elaborati:

  Capitolato Speciale d'Appalto;
 Computo metrico estimatico;
 Relazione tecnica;
 Quadro Tecnico Economico;
 Documentazione fotografica

3


		2023-10-31T07:33:08+0100
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione




